Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Uỷ ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

- Trạm y tế xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Theo đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

97/SDTTG-TTCTDTTG ngày 19/01/2026 về việc phát huy vai trò người có uy tín

tham gia tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026 – 2031.

Để phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân

trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Sơn Dương yêu cầu:

Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã quan tâm phát huy vai trò

người có uy tín tham gia tuyên truyền bầu cử Quốc hội khoá XVI và HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo một số nội dung sau:

- Tổ chức gặp mặt, trao đổi đề nghị người có uy tín trên địa bàn xã tham gia

tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thông qua việc lồng ghép tuyên truyền bầu cử

trong các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp thôn, dòng họ, lễ hội, sinh hoạt tôn giáo,

tín ngưỡng phù hợp với quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn người có uy tín nội dung, phương pháp tuyên truyền, trong đó

tập trung các nội dung trọng tâm như: Ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026-2031; quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử; nguyên tắc bầu cử;

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 226/UBND-VHXH

V/v phát huy vai trò người có uy tín

tham gia tuyên truyền bầu cử Quốc hội
khóa XVI và HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031

Sơn Dương, ngày 22 tháng 01 năm 2026

2

thời gian, địa điểm bỏ phiếu.

(Có tài liệu tuyên truyền kèm theo)

- Phát huy vai trò người có uy tín gương mẫu đi bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tăng cường

công tác vận động Nhân dân tham gia bầu cử đầy đủ, đúng luật, không nghe theo

các luận điệu xuyên tạc, kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- TTr Đảng uỷ, TT HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng VH-XH;

- Chánh, PCVP HĐND và UBND xã;

- Chuyên viên VHXH;

- Lưu: VT, Trung     b.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Thành

		2026-01-23T07:54:14+0700

		2026-01-23T15:15:31+0700